1 Megadorus Pat. Eubulus A || 5 repentem A repente A1 || 7 praestabat: prestatat A || 8
 nullum mutans A: nullum caderi conmutans A1 || 9 Praeceptores: preceptores A || 11
 gnatum: gnatum A || 12 supra modum: supramodum A: super modum A1 || 14 exstitisti:
 30 exstiti A || 17 sollicitat: sollicitat A et passim || 18 caelo: celo A || 19 mundo e uitiiis: mundo
 tamen e uitiiis A || 19 mancipauit: mansipauit A || 23 consilio A1: consuleo A consilire A2 ||
 22 consulere: consulere om. A

<ACTVS I>, SCAENA 2: <MEGADORVS PATER>, EVBVLVS.

<E.>: Quem uolebam dari mihi obuiam uideo! Ad te ibam,
Megadore mi!

5 **M.:** Per tempus aduenis, mi Eubule, nam et ego te conuentum
cupiebam. Heu uideo te, Eubule mi, tuo qui maturo consilio soles animo
meo cunctam pellere tristitiam!

E.: Eho! Quis te quaeso inuasit tantus maeror?

M.: Haud leue malum est quod me ita sollicitum atque anxium reddit.

10 **E.:** Quidnam est? quaeso, ne cela. Nosti me tuis perinde solere affici
incommodis mea ac si essent.

M.: Heu quanto satius non esse patrem!

E.: Num tuae huius sollicitudinis ac maeroris filius est in causa?

M.: Is est qui hanc mihi tragoediam mouet.

15 **E.:** Quid is studet? Credam bonum adolescentis ingenium facile
immutari ac corrumpi posse?

M.: Vtinam id, Eubule, incertum esset!

E.: Vereor ne maleuolorum rumoribus fidem habens, patris mentem
erga filium exueris immerito.

20 **M.:** Non rumor, certa est fama, mi Eubule, quae tota orbe
peruagatur.

E.: Qui?

25 **M.:** Dicam. Non te clam est uxorem me nactum et honestate et
generis nobilitate tum etiam opibus praestantem. Tuli aliquandiu filiorum
orbitatem dolentem, eadem uxorem sollicitudo fatigabat, unde assiduis
precibus a Virgine ambo contendebamus uti nos prolis compotes

1 Scaena: scena A et passim || 6 cunctam: cuntam A || 6 tristitiam: tristiciam A || 7 E.: Eu.
uel E. A passim || 7 maeror: meror A et passim || 8 reddit: redit A || 23 nobilitate:
nobilitatem A

efficeret. Exorauimus tandem natusque domi Philautus est. Diuitias, opes ingentes, uxorem mihi moribus et conditione parem, puerum tantorum bonorum heredem futurum cernens, putabam quod desiderarem amplius esse nihil.

5 E.: Noui isthaec omnia, Megadore.

M.: Quaeso, ne tibi molestus sim, dum haec longo repeto principio.

E.: Nihilominus, Megadore, quae enim tibi solatio sensi ea mihi placuere semper. Perge.

10 M.: Puerum sinu fouit ac nutriuit mater, unice charum habens quem et ipse oculis et animo ferebam. Coepi studium omne meum illius consecrare commodo; ingentem enim de puero spem conceperam atque ita ut pie institueretur ab ipsis crepundiis sedulo curauit [f. 3v].

E.: Sic decebat educari puerum quem preces assiduae impetrarant.

15 M.: Honestissimo uiro tradidi hunc erudiendum: dabat futurae probitatis ac doctrinae indolem. Nam uix et sextum annum attigerat cum probe et legere nouerat et scribere. Coepit grammaticae incumbere, inde breui transiit ad rethoricam, ubi ingenii mira dabat documenta. Ego, quia adolescentem experiebar pietatis, praeterquam quod aetas huius infert, obseruantissimum cultorem, benignissime tractabam. Numquam ut meam
20 in se claudier senserit benignitatem, quidquid ausus est optare, habuit. Putabam his studiis sic perpetuo ac firmissime deuinctum fore dei obsequio.

E.: Quid ergo? mutauit mentem?

M.: Adeo, Eubule, ut iam amens reditus sit prorsus.

25 E.: Qui potuit bene natum ac educatum ingenium euertere?

2 conditione: conditiones A || 3 futurum: futuram A || 6 Quaeso: queso A et passim || 7 Nihilominus: nihilminus A || 12 sedulo: fidulo A || 17 ingenii: ingeni A || 18 aetas huius infert: aetas christianae huius infert A fert A1 || 25 euertere A: euertere A1

M.: Heu, quoties ego illi Pythagoricum symbolum in mentem reuocabam: “Ne gustaris quibus nigra cauda est”, quo admonebat eorum esse uitandam consuetudinem qui infamibus nigrisque sunt moribus. Accedit imprudens ad perditos ac profligatos adolescentes. Vt est huic
5 ingenium placidum ac mite facile didicit claudicare iuxta claudos habitans. Imbibit illorum praecepta ut est animus hominis ad malum procliuior.

E.: Quid tu non obiurgabas adolescentem?

M.: Vah, quid intentatum reliqui ut in uiam illum reuocarem principiorum? Leui respondebat animo se uelle ad meliorem iam frugem
10 conuertere, plane nosse quam tota errabat uia, sed ad amicos rediens paterni consilii obliuiscatur. Prorsus minis cum eo agebam, blande rursus adloquebar, uinum permiscens oleo, donec heu, uix queo prae lachrymis, heu...!

E.: Tuus hic me angit dolor, Megadore. Heu, quam me cruciat amici
15 casus hic miserandus! sed, quaeso, dic quod uolebas.

M.: Perfricuit frontem puer paterna monita contemnens, minas pro nihilo ducens, pluris Pseudoli consilia scelerata faciens, “sat mihi”, dicebat, “sapio; aetas mihi iam matura est uti quae mihi uel profutura uel nocitura sint cernam. Satis sub imperio tuo uixi, ualet mihi iudicium, ualet
20 ingenii uigor. Studiis hactenus aetatem dedi meam, libet nunc, ante quam marcescant flores, legere atque experiri quid lusus, quid amor, quid libertas ualeat quam sua solent patres iniustitia opprimere legibus iniquis obruentes filios”. Haec et alia quae tacere cogor ne maeror uiscera dirumpat.

E.: Satis superbe omnia. Quid tu ibi?
25

4 imprudens: inprudens A || 5 didicit: didiscit A || 5 iuxta claudos A1: iusta claudis A || 8 reliqui A1: relinqui A || 9 leui: leni A || 10 errabat: errat A errare A1 || 12 uix A1: uis A || 12 queo: quaeo A || 12 prae: pre A et passim || 19 iudicium: iuditium A

M.: Putas me uerbum uel unum potuisse prae loqui? Haesit uox faucibus ac ueluti attonitus [f. 4r] mansi. “Hinc aliquo abi, scelerate”, tandem dixi, “ne me sentias inhumanum ac durum patrem”, quem utinam a puero expertus esset. Discedo ut qui non essem ei futurus amplius pater.

5 **E.:** Omnes uno esse ingenio parentes constat, eadem uelle, omnes eadem nosse, nam cum filios uehementer ament, id unum optant studentque modis omnibus, ne uel naeuus in eis siet faciem qui parum decoram reddat, id quod difficile esse aetas ipsa florida admonet, quae
10 amicis gaudet, conuiuis oblectatur. Sed, quae te torquet cura? Inde coniiicio, quod uolebas una cum aetate ut coeperat bonos mores crescere, in diesque adolescentis augeri probitatem qui, cum paululum deflexerit a uia, iam tu iri putas perditum.

M.: Ha, immo, paternus amor leuia saepe credit quae grauia sunt. Sed quae hic meus admittit scelera nisi hisce oculis uiderem, haud
15 crederem profecto.

E.: Ecquid, postquam a te discessit, rediit domum?

M.: Me praesente non audet; blanda tamen matris indulgentia efficit ne illius ego lasciuiam retundam. Quid ergo consulis? Miserum enim est sic uiuere et quem ex te natum scias nimia indulgentia perdere.

20 **E.:** Placet. Ne te modo facilem sentiat, ego adolescentem conueniam, nam ut alias sum expertus, obsequentem monitis meis aurem accommodare consueuit. Ego arte iuuenem tractabo.

M.: Sed id me male habet, nam quae tu bene monendo effeceris, id omne Pseudolus mali consiliis uirus euomens destruet. Is enim ad
25 scopulose tranquillo hunc intulit, harum rerum expertem omnium.

30 1 putas A1: putam A || 4 esset. Discedo A1: esset. E.: Discedo A || 6 omnes: omnis A || 9-10 Inde coniiicio: Inde esse coniiicio A || 10 coeperat: ceperat A || 16 Ecquid: Equid A et passim || 16 discessit: discesit A || 17 praesente: presentem A || 17 indulgentia: indulgentia A || 22 accommodare acommodare A1 acommodat A || 22 consueuit A1: consueuit om. A || 24 Pseudolus: Pseudulus A et passim || 24 mali A1: mali om. A || 24 consiliis A: consilii A1 || 24 euomens A1: eueniens A || 25 tranquillo: tranquillo A

E.: Hunc tu acerbe obiurgabis nisi resipiscat, interminabere effecturus legibus ut hinc perpetuo exsulet quod bonae iuuentutis sit euersor.

M.: Recte. Tu filium alloquere.

5 **E.:** Quid tu interim?

M.: Domum eo atque ibi te opperibor. Dei Optimi Maximi clementiae negotium istud credo, inde uti in cor nati deriuetur uirtuti parendi flagrans desiderium.

10 **E.:** Ea tutior uia est: Patris illius Summi pietatem implorare. Sic magis quam acerbitate et uia peruulgata patrum effeceris.

M.: Vt sapit Eubulus, ut consulit prudenter! nec ea quae ante pedes sunt cernit tantum sed quae longe euentura prospicit. Gaudeo talem nactum consultorem |f. 4v|.

<ACTVS I>, SCAENA 3: PSEVDOLVS, <MEGADORVS>

15 <**P.**>: Siccine patris animum exuit senis erga filium ut exsulet paterna domo nec nisi clanculum a matre excipiatur? Plane dignus odio est herus hic meus, cum ista qua in natum unicum utitur acerbitate. Sed senem huc redeuntem uideo. Comprimam me.

M.: Satin saluus filius, Pseudole?

20 **P.:** Ipsa si cupiat hunc saluum salus seruare haud quidem poterit.

M.: Immo, nunquam prospere hunc magis ualuisse intelligo, cum liberum est ei recto pede incedere, quolibet mentem suam inclinare, quolibet manum extendere.

P.: Bona isthaec contingat meis hostibus quam praedicas fortuna.

25

2exsulet quod bonae: esxulet bone A || 6 opperibor: operibor A || 8 parendi flagrans desiderium A: ut parendi flagret desiderio A1 || 9 Summi: sumi A et passim || 15 exsulet: exulet A || 17 qua: quam A || 20 P: P. uel Ps. A et passim || 21 Immo: Imo A et passim || 24 praedicas: predicas A ||

M.: An non ille sui esse uiris maxime desiderabat tuncque esse futurum fortunatum iugum si posset aliquando excutere paternum?

P.: Substantiae ei debitae si scriberetur portio!

M.: Quid isthuc uerbi est scelus, me uiuo haeres natus ut fiet! Immo
5 caueat ne dum uitiis blanditur nimis patria funditus propellatur
haereditate. Isthaec tu blande instillas adolescentulo praecepta, ha
Pseudole!

P.: Egon?

M.: Te si caruisset consultore haud eo deuenisset mali.

10 **P.:** Here, miror quod isthaec tibi de me suspicio incidit! Atqui de
quoquam ita sinistre iudicare, nullis praesertim coniecturis cum ductor
religio esset mihi?

M.: Ha, pereas furcifer cum tua ista religione!

15 **P.:** Plane quid tibi respondeam ignoro cui omnia suspecta sint. At ea
res nullum mihi mouet scrupulum. Nam Eubuli si se adiunxisset lateri
Philautus, cui tu tantum habes fidei cuique tua consilia credis omnia, non
tam in rem consulisset iuuenis.

20 **M.:** Ha quanta tuum istud indicat nomen Pseudole, quis sies, mens
quam mala, quam malus animus! Profutura consulis tu filio? Sane quidem,
nam ludere, nugari, salire, compotare, meretricari, haec utilia putat.
Incauta praecepsque iuuentus! Sed quid ego hic tecum? quasi te non
norim intus et in cute, Pseudole.

25 **P.:** Ante illud, here, commouit tantum quod de portione
conscribenda dixi adolescentulo? id alii suasere filio suum ut ius uigeret ac
leges bonas inclamaret quae ephebiam trasmissos soluunt iure patrio; quos

1 ille: illi A || 4 uiuo: uirio A || 6 praecepta: precepta A et passim || 10 quod: qui A || 11
cum ductor A1: ducti A || 14 cui A1: qui cum A || 14 At A1: ac A || 18 quanta: quante A
|| 20 nugari: migari A || 23 commouit: comouit A

ego acerbe increpauī, adhuc paterno sub imperio esse nec ad maturam aetatem peruenisse.

M.: Quid ibi tunc?

5 <P.>: Philautus assensit mihi pluris facere se patris imperium etiam si |f. 5r| ex ephebis excessisset, quam leges iuraque uniuersa isthuc quae contendunt, idque unum optare: ut tecum in gratiam redeat ne, si durum te patrem experiatur, abeat hic aliquo ubi corporis et animae iacturam faciat.

10 **M.:** Id est quod uolo: suo obsequatur animo ut sibi notior sit paulo post reditus.

P.: Ingentes paras matri lachrymas ac familiae tuae luctum.

15 **M.:** Vnde nouus hic mihi consultor prodiit? Pseudole tibi ipsi edico malum ne accersas. Feci e seruo ut esses liber, in pistrinum te ut solebam non coniciam, at te domo pellam nec id tantum, sed efficiam legibus te hinc praetor ad nauim dedat misere ubi uitam finias, pergis si me ludos facere ac adolescentem tuis consiliis perdere. Quod si te fidum sensero ut te fore semper credidi, quantum inde tibi commodi opus non est dicere. Nosti hic meus quam diuerterit ad nequiora a meis praeceptis nactus te magistrum. Ita aegrotum animum ad deteriores applicasti partem. Haec
20 tu uersa sedulo ac mite tracta. Intellextin?

P.: Probe, nec uereor tuas, here, minas utque obfirmarim animo nihil quod displiceat tibi unquam facerem.

M.: Nisi sic in tuum cudetur caput faba, mihi crede.

P.: Immo in tuum nisi mei me deserunt doli.

25

4 Philautus: Filautus A || 13 pistrinum: pristinum A || 15 praetor: pretor A || 17 commodi: comodi A || 20 mite A1: meta A || 21 obfirmarim A1: obfirmas A

<ACTVS I>, SCAENA 4: PSEVD<OLVS> SOLVS

Nisi astu rem tractaro, actum est de me. Nam ut apparet subolet seni iam quod ipse tragedias istas excitem animumque adolescentis sic euertam blandis uerbis et ipsius palato gratis. Vt in uiam redeat admonebo, [quem] 5 si monitis parere uellet intellexero. Eius rei me auctorem pater intelliget sicque mihi gratiam conciliauero. At si perstat adolescens uelle amicis dare operam ac uoluptati, tunc ineunda ratio mihi est qua possim et prodere herili filio et senis minas fugere; quem scio ad rem uerba collaturum nec facturum pili lachrymas aut amicorum preces, tam coepi 10 esse illi infestus. Nunc conueniam Philautum qui putis studet modo, cartulis aut tesseris ut quid animo constituat possim intelligere.

SECVNDVS ACTVS, SCAENA 1: PHILAVTVS, <PSEVDOLVS>

*Filauto remontado de la caça
de su padre buelve en sí y se determina
15 huir de Pseudolo su consejero,
aquesto creiendo el moço en ascondido
finge con astuçia arepentimiento
y a solas dize ia querer ser bueno
†...†
20 Anima a la virtud mal desgracia
al mancebo haziendo del fiel sirviente
Philauto con Eubulo consejero
de su padre habla a quien ofrece
querer decir adelante dar consejo
25 †...† | f. 5v|*

5 uellet: uelle A || 5 intellexero: intellexoro A || 5 me: ne A || 5 auctorem: authorem A || 6 conciliauero: conciliaro A || 8 prodere: prodese A || 9 coepi: cepi A || 11 tesseris: thesseris A || 11 animo A1: omnino A || 19 et 25 mg. inf. sec. A (summa in duobus col.)

<Ph.>: Nae miser ego sum, qui cum patrem habeam, quo nemo hac in regione locupletior, cogor interdum quadra uiuere aliena; dum nimis in filios rigidi esse iudices student patres, imperium sibi ui magis quam beneuolentia asserentes; Manliani esse uolunt omnes tuncque recte se parentum officio functos putant natos si iugulent legibus iniquis. Quis isthuc ferat? Iam dies sunt transacti nescio quot quis clanculum paternam domum ingredior et utcumque matris sustentor beneficio quae si patrem domo redeuntem sentit me postico aedium pellit foras clanculum.

10 P.: Philautum uideo secum nescio quid mussitantem. Auscultabo ut seruire possim orationi.

<Ph.>: Quid agam? Quid consilii captem? Quem adibo, qui mihi uiae praemonstrator qua queam me his erumnis explicare? Pseudolum? At fallacibus non est credendum seruis qui suis seruientes commodis ingenuos perdunt ac bene moratos iuuenes.

15 P.: Vereor ne quid mihi mali ex hac resipiscentia.

Ph.: Nam si hunc non habuissem adiutorem sceleris qui inuentor est, plane perditos amicos <non> obligassem, qui me tantisper suum esse dici uolunt donec est quo sumptus faciam.

20 P.: Vera sunt quae dicit. Cauendum igitur mihi est. Aggrediar alloqui. Sed adhuc paululum operibor ut mentem huius planius norim.

Ph.: Hos ergo omnes posthac habebō suspectos. Paternam regulam ad quam mores uitam et mentem instituam meam tenebo. Scio enim si me redire uelle in uiam senserit atque quod ingenuos decet adolescentes facere benignissime acturum mecum.

25 P.: Facile est Pseudolo mutare ingenium, nam me Proteum alterum

1 Ph.: Ph. uel Phi. A et passim || 3 quam: qua A || 5 officio: effecio A || 6 clanculum A1: flauculum A || 9 nescio quid A1: nescio interdum quid A || 9 mussitantem: mussitatem A || 11 Ph. add. mg. A1: Ph. om. A || 11-12 mihi uiae: mihi sit uie A || 19 aggrediar: agrediar A || 25 Proteum A1: proterit A

natura finxit.

Ph.: Par est et aequum parere patribus adolescentes, quod et praecipit religio et natura ipsa iubet. Pseudolus est hic; manebo occulte ut audiam.

5 **P.:** ...uel hic herilis filius argumento est, qui si paternum iugum amabile alioqui nollet humeris excutere plane omnium esset felicissimus.

Ph.: Quorsum isthaec tendant nescio nisi ueterator hic dolos struit aliquos.

10 **P.:** Me certe patris non tam minae quam lachrymae mouerunt ut iam libeat consilium mutare et quod in rem uidero futurum adolescentis facere. Nam eius quod ab eo peccatum est hactenus, me auctorem esse haud falso suspicatur pater.

Ph.: An credam Pseudolum uere haec et ex animo dicere?

15 **P.:** Paenitet itaque me iam admisi sceleris. Oportuit enim me frugi seruum esse erga herum apud |f. 6r| quem iusta semper et clemens seruitus mea fuit.

Ph.: Haud dubium est quin hic iam resipuerit.

20 **P.:** Viso nunc quid Philautus agat quem utinam isthaec patris acerbitas admoneat uti in uiam redeat. Facile sic putarem posse fieri ut experiretur blandum et indulgentem senem.

Ph.: Quid cesso alloqui? Pseudole!

P.: En quis me?

Ph.: Tuus Philautus!

25 **P.:** Ohe Philaute, tu hic aderas? Quid hic stabas ut me ex insidiis adoriris?

Ph.: Audiui omnia.

3 occulte: occulte A || 6 tendant A1: tendam A || 10 hactenus: hatenus A || 10 auctorem: autorem A || 12 Pseudolum: Pse. A || 14 admisi: admissi A || 24 adoriris: adorire A
30 adorireris A1

P.: Quae isthaec queso “omnia” quae dicis?

Ph.: Et placent, et ego in ea quoque sum sententia.

<**P.:**> Quid si aduersum te insidias meditarer?

Ph.: Christo gratias qui tibi eam dedit mentem. Nec enim isthic
5 minor mea res agitur quam tua. Hic enim si quid boni euenerit, inde ambo
fructum reportabimus. Nam reuera non uideo quid commodi consequi
possimus, dum tuo consilio fit ut patri me non praebeam obsequentem.

P.: Gaudeo, Philaute, quod consilia nostra omnia teneas. Nam si nunc
annuissem tibi fortassis aliud ore, aliud pectore clausum gerere putares.
10 Sed ipse lachrymis permotus senis tum praecipue re ipsa suadente (non
enim me adeo stupidum natura finxit ut nesciam quid rectum, quid
honestum siet) animo constitui uela uertere funemque reducere, atque eo
animo nunc te conuentum cupiebam ut obtestarer ne patrem tua causa
amplius permitteres excruciare. Vides eo prouectum iam aetatis ut sit
15 necesse obsequi, ni luctum propediem matri paras familiaeque uniuersae.

Ph.: Nullam posthac patri peperero aegritudinem; quod si cum eo in
gratiam rediero, huius tui animi numquam obliuiscar. Ostendam enim
patri quanti debet frugi hominem facere. Ego modo Eubulum conueniam
quem sibi tamquam Philoctetes habet Herculem. Huic nudabo pectus quem
20 scio gauisurum solide. Amat enim me unice et ut meo multa bona in anno
consideant optat aequae ac pater.

P.: I ergo felix, mihi heri negotia sunt curanda!

Ph.: Et tu mi Pseudole, me conuenies postea.

P.: Curabitur.

25

2-3 sententia. <P.>: Quid si...: sententia auscultabas. Quid si... A : sententia. Quid si... A1 ||
7 possimus: posimus A || 7 praebeam: prebeam A || 8 consilia A1: consilium A || 9
annuissem: annissem A || fortassis: fortasis A || 9 clausum: classum A1: lassum A || 10
30 praecipue re ipsa A1: praecipue ipsa A || 14 permitteres: permitteres A || 18 debet: de A
debent A1 || 19 Philoctetes: Philotetes A || 20 unice: unicae A || 20 bona in anno: bona
amo A bona in amo A1

ACTVS II, SCAENA 2: <PSEVDOLVS>

Mallem nunquam resipisceret: mutabit mores, mutabit ingenium, nec erit mihi unde uel obolum ualeam corrogare. Hinc non nihil lucri mihi erat, aderam ludo, curabam ipse prandium, si quando simbolis oblati
 5 coena erat splendida paranda [f. 6v] inter amicos. Sed euenisse sic gaudeo supra modum, nam senis minae non sunt contemnendae. Sat mihi feliciter obtigisse quis non uidet, quando utrique futurus sum graciosus? Interim quaeram aliquid unde istud damnum sarciam non sine adolescentis malo. Sinistrum omen! uideo illum Eubuli adiunctum lateri. Eadem aequae licet
 10 studere uideamur, ua! quam est diuersa mens. Ego domum eo.

ACTVS II, SCAENA 3: EVBVLVS, PHILAVTVS.

<E.>: Beasti hodie parentes, Philaute, si isthuc tibi cordi est, nec ut mos est adolescentibus coeptae huius uiae te paeniteat. Solet enim Euripo esse iuuentus inconstantior quae modo amat, paulo post odio habet leui
 15 momento impulsa. Praesertim si de uirtute agas quam sudore, ut quidam ait, parandam posuere dii. Verum alta postquam tangis cacumina, est facilis quae dura prius uirtus uidebatur inclita. Difficultates quas habet omnis uirtutis iter, superabis facile tibi si diffisus collocas fiduciam in Conditoris Optimi potentia. Is enim conatus tuos iuuerit, modo ne uanis
 20 improborum cedas insultibus qui nisi uolentem, non ualent prosternere. Habes multa a Summo Patre tributa: generis nobilitatem, quam quidem maiores tui non desidia ac socordia se dedentes sibi pepererunt, sed uirtute ac recte factis, quorum est tibi emulandae uirtus, stemmatum si cupis gloriam. Alioqui quid faciunt stemmata? Quid sanguine censi
 25 longo prodest? Nobilitas quippe sola est atque unica uirtus. Sunt ad haec

1 Actus 2, scena 2 Adolescens A || 2 Mallem: Malem A || 5 splendida A1: explendida A ||
 8 damnum: damni A || 9 omen A1: omne A || 13 paeniteat: peniteat A || 14 paulo A1: palo
A || 15 sudore A1: sudorem A || 17 quae A1: quam A || 17 difficultates: dificultates A ||
 30 18 omnis A1: omnes A || 19 modo A1: mode A || 23 stemmatum: stematum A || 24
 stemmata: stemata A || 25 quippe: quipe A

5 paternae opes amplae quae ad te hereditario iure spectant, tibi uti et
 aliorum subuenire inopiae possis quibus si bene utaris, tunc nimirum
 bonae sunt. Nam si ad uoluptates ipse, te pessum dabunt. Iam si naturae
 dotes inspicias, ingenium nactus bonum, quod nisi bonis excolendum
 10 disciplinis studeas, tibi erit exitium ac pestis praesentanea. Quod si
 elegantiam corporis spectes, ipsa te monet et hortatur ne eam turpiter
 uiuendo labefactes et corrumpas. Quin te, quod admonebat Socrates, in
 speculo contempleris quo caueas ne quid egregia corporis forma indignum
 15 comittas? Est enim absurdum nimis mentis elegantiam corporis non
 respondere pulchritudini. Quare, quando uelle te quod honestum est
 amplecti ais, obfirmato te geras animo decet, maxime ne te ullus frangat
 labor aut molestiae ab itinere deflectant. Breue quippe est durum quod
 uidetur, quod te reddet mille delibutum uoluptatibus perpetuo, contra
 quod hic turpiter oblectat corpus, breui momento excidit quod animum
 20 cruciabit postmodum aeternum.

Ph.: Nunc quid prudentum ualeant consilia experior |f. 7r| prorsus.
 Nam etsi paulo <ante> quam te conuenirem honestatis ac uirtutis, quam
 olim puer degustare ceperam, me tenebat amor, at nunc, postquam te
 20 audiui, ita meam tuis monitis salubribus mentem confirmasti ut nihil sit
 iam quod aueam magis quam me totum patri dedere ut imperet, ut iubeat
 quae uolet, cuius ego si praeceptis paruisssem amantissimis, non tantum
 damni animo ingessissem meo.

E.: Caue, Philaute, tibi ne committas neue tuis uiribus innitaris ac
 prudentiae. Exosam enim habet Deus omnem arrogantiam.

25 **Ph.:** Nihil minus, Eubule. De tuo ac patris consilio pendebo: sic enim

2 si bene: sic A bene si A1 || 3 pessum: pesum A || 5 exitium: exicium A || 5 Quod: quid A
 || 6 eam A1 : se A || 7 Quin te: quin ut te A || 13 perpetuo A1: perpetuum A || 19 meam:
 30 meum A || 21 praeceptis: preceptis A || 23 ne: te A || 23 committas: comitas A || 23
 innitaris: initaris A

mihi uideor effecturus ne Deo ipsi displiceam unquam. Tu ergo patrem fac conuenias ac de me quae dixi, deo auxiliante, pollicetor cui ego tanti boni auctori gratias immortales ago mentem quod sic mutarit meam.

5 **E.:** Mutatio isthaec dextera est excelsi. Proinde quando adeo tibi omnia necessaria suppeditatum iri credis, fac tibi ipsi ne defuisse uideare, neue Pseudolus hic tuus bene iacta fundamenta euertat nec erigi uirtutis sinat opus.

Ph.: Immo is haec eadem quae tu dudum dedit consilia.

E.: Non est seruo temere credendum.